

احتمال افزایش قیمت دارو

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی گفت: خرید و فروش تعهدات پزشکی امکان پذیر نیست.
محمد رضا ظفرقندی درباره خرید و فروش تعهدات پزشکی، گفت: تعهدات دوره تحصیل پزشکی شامل وثیقه، تعهدات مالی، طولانی نگه داشتن تحصیل دانشجو و فارغ التحصیلی است که قابل خرید و فروش نیست، اما می‌تواند به صورت مالی ایجاد شود. به گزارش صدا و سیما، ظفرقندی همچنین درباره افزایش قیمت داروگفت: افزایش نرخ ارز ترجیحی از ۲۸ هزار ۵۰۰ تا ۳۸ هزار و ۵۰۰ در سال ۱۴۰۴، می‌تواند بازار دارویی کشور را تحت الشعاع قرار دهد و باعث گرانی دارو شود. وزیر بهداشت افزود: دارو در روندی که نوسانات ارز دارد، تغییراتی می‌کند و طبیعی است که دولت از قیمت دارو حمایت کند و مابه التفاوت تغییرات نرخ ارز رو به بیمه دهد تا بیمه‌ها پرداخت کنند که از جیب مردم پرداخت نشود، مثلا بیمه‌های دولتی مانند تامین اجتماعی و سلامت، خدمات درمانی را با ریال بالاتر و بیشتر پوشش دهند تا برای مردم شرایط درمانی با قیمت پایین‌تر فراهم شود.

تداوم آلودگی هوای تهران

براساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، میانگین کیفیت هوای پایتخت هم اکنون (۱۴دی ماه) در شرایط «نارنجی» و ناسالم برای گروه‌های حساس است. به گزارش ایسنا، آلاینده شاخص هوای پایتخت طی ۲۴ ساعت گذشته «ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون» که میانگین ۹۱ بود و کیفیت هوای پایتخت در شرایط قابل قبول قرار داشت. آلاینده شاخص هم‌اکنون «ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون» که میانگین ۱۱۴ کیفیت هوای تهران پنج روز پاک، ۱۷۹ روز قابل قبول، ۹۰ روز ناسالم برای گروه‌های حساس و ۱۵ روز ناسالم بوده است.

احتمال زنده ماندن پلنگ دماوند پایین است

مدیر کل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به ابتلای پلنگ دماوند به ویروس کرونا گفت: متخصصین برای زنده ماندن این پلنگ در صد پایینی متصور هستند اما با جدیت سیر درمانی پلنگ را ادامه خواهیم داد. غلامرضا آبدالی در گفت‌وگو با ایرنا افزود: بعد از آن پلنگ به مرکز تیمار و درمان بردیسان در سازمان حفاظت محیط زیست منتقل و در شرایط نظریته تحت درمان قرار گرفت که انجام آزمایشات تکمیلی، تصویر برداری و تکمیل مراحل تشخیص و درمانی در دستور کار سازمان قرار دارد که در این فرایند از مشاوره و راهنمایی صاحب‌نظران مختلف بهره خواهیم برد. وی اظهارداشت: به رغم اینکه از نظر تخصصی ابتلای گونه مذکوربه بیماری ویروس ادامه حیاتش را با مخطاره جدی مواجه کرده است که متخصصین برای زنده ماندنش درصد پایینی متصور هستند اما به دستور رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با جدیت سیر درمانی پلنگ را ادامه خواهیم داد. هشتم دی ماه یک قلاده پلنگ در نزدیکی روستای مغناک در دماوند مشاهده شد و با اقدام به موقع محیط بانان و کارشناسان محیط‌زیست، پلنگ زنده گیری و برای درمان به تهران منتقل شد. این پلنگ نر حدود ۶ تا ۷ ساله است و زمانی که زنده گیری شد بسیار ضعیف بود، شواهد نشان می‌داد که با پلنگ دیگری درگیر شده است، جای ناخن روی صورت حیوان بود که موجب عفونت و ضعف آن شده بود.

شناسایی ۱۱۰۰ مدرسه سنگی در کشور

مجید عبداللهی، معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور با بیان اینکه شناسایی اولیه بیش از ۱۱۰۰ مدرسه سنگی براساس فهرست اعلام شده، صورت گرفته است، به ایسنا گفت: تلاش می‌شود تا با مشارکت مردم به‌خصوص در پروژه‌های کوچک مقیاس و حضور خیرین مدرسه ساز تکلیف این مدارس زودتر و بهتر به نتیجه برسد. وی با بیان اینکه اخیرا با ورود رئیس جمهور به حوزه عدالت آموزشی و توسعه و ترویج این موضوع در حوزه نوسازی مدارس، کار با حدت و شدت بیشتری در دستور کار قرار گرفته و دنبال می شود افزود: موضوع ساماندهی مدارس سنگی دارای چند فاست که فاز اول آن شناخت و شناسایی این مدارس در سطح کشور است. معاون فنی و نظارت سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور با بیان اینکه برای انجام این موضوع نظام‌نامه ای نوشته و ابلاغ شده است ادامه داد: شناسایی اولیه بیش از ۱۱۰۰ مدرسه صورت گرفته که براساس فهرستی است که اعلام شده، باید ارزیابی فنی موضوع صورت بگیرد تا مشخص شود چه تعداد از این پروژه‌ها در فرایند جایگزینی، نوسازی، بهسازی و مقاوم سازی قرار می‌گیرند.

شنبه ۱۴۰۳ • ۱۰ • ۱۵
شماره ۲۰۱۳ سال هفتم ۳۰ ژانویه ۲۰۲۵ / ۱۳۴۶

«آرمان ملی» از احتمال بارش کمتر از نرمال در زمستان گزارش می‌دهد

سال بی‌آبی

◀ سال کم بارش | عدم درک شرایط جوی منطقه خشک



آرمان ملی – شفق محمدحسینی؛ بچه‌که بودیم، زمستان‌ها رنگ و بوی دیگری داشت. گاه پیش می‌آمد که کوچ‌ها روزهای تمادای پر از برف بود. در برخی مناطق در سطح همین شهر تهران، گاهی تاپک متر برف بر زمین می‌نستست. اما منظره برفی تهران، سال هاست که کمتر در سطح این شهر دیده می‌شود. حتی مناطق کوهستانی نیز آنچنان که باید، در فصل سرما پوشیده از برف نیستند. در پاییزی که گذشت، تنها بارش‌های محدودی را داشتیم. این مساله هم تنها مربوط به تهران نبوده است. حالا حد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور گفته است که چشم‌انداز خوبی از بارش‌های فصل زمستان پیش رویمان نیست. احد وظیفه؛ رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور با اعلام اینکه بارندگی ۴۳ درصد از سطح نرمال پایین‌تر بوده و تا کنون سال آبی بسیار بدی داشته‌یم، به ایناگفت: هنوز نمی‌توان در مورد وضع منابع آبی اظهار نظر کرد زیرا بیش از نیمی از سال آبی باقی مانده و باید امیدوار باشیم که شرایط بهتر شود. وی با تأیید احتمال بروز نازاری شدید آب در صورت تداوم روند بارش پاییزی در ادامه سال آبی، گفت: در شهرهایی مثل تهران و خراسان رضوی که منابع آب در آن‌ها خیلی محدود است و کفاف جمعیت و مصرف و تقاضای آب را نمی‌دهد، اگر این کمبودها هم وجود داشته باشد در ادامه سال امکان تنش آبی وجود دارد. طی دو هفته آینده هم وضعیت چندان جالب نخواهد بود. یعنی همچنان نسبت به حد نرمال، بارندگی کمتری را تجربه خواهیم کرد. بعد از آن راهم باید دید چه پیش می‌آید.

ویژگی ذاتی منطقه نیمه خشک

در همین راستا، برهان ریاضی، دکترای محیط زیست، با اشاره به شرایط خشک و نیمه خشک بودن ایران به «آرمان ملی» گفت: اصولا در منطقه خشک و نیمه خشک زندگی می‌کنیم، ویژگی ذاتی این منطقه تفاوت قابل ملاحظه در مقدار بارش هاست. در منطقه مرطوب، مثلا پندارنالی ورشت و… یک سال که خیلی هم کم بارش باشد، ۲۰ تا ۲۰ درصد مقدار بارش کمتر یا بیشتر می‌شود. درحالی که در منطقه‌ای خیلی خشک مانند استان یزد را در نظر بگیرید، با متوسط ۶۰ تا ۷۰ میلیمتر بارش، یک سال ناگهان می‌بینید که ۳ برابر این مقدار بارش دارد و سالی هم ممکن است ۳ برابر کمتر باشد. گاهی حتی در منطقه بیابانی می‌بینید که بارش سیل آسای می‌آید. یعنی همه باران که باید در یک سال بیارد، متلا دو بار به صورت سیل آسای یارد. به اعتقاد من اینکه ما



پاییز خشکی داشته باشیم و یا زمستان خشکی و یا مرطوب، کما اینکه مشاهده کردید در ۱۰ تا ۱۵ سال اخیر را در نظر بگیرید، ما چه وضعیت پر بارانی در برخی مناطق به صورت ناگهانی داشتیم و سیل آسا و بعد هم خشک سالی‌ها. این‌ها در حقیقت وضعیت است که سال‌های سال بوده است. این ویژگی منطقه خشک است. این کارشناس محیط زیست در ادامه بیان کرد: نکته اصلی این است که ما این را درک نمی‌کنیم و مدیریت بارش را به عنوان منطقه مرطوب متاسفانه به آن توجه می‌کنیم و این است که بیابان‌رایی بر ایمان ایجاد می‌کند و خشک سالی مشکلات ایجاد می‌کند و آن بارانی هم که یک مرتبه می‌آید و باید به اصطلاح رحمت باشد، تبدیل به زحمت می‌شود. از نظر علمی کافی است که شما به سایت فروگده مهرآباد، که میزان آمار بارش ۷۰ سال اخیر را ثبت کرده است نگاه کنید. می‌بینید که بارش متوسط سالانه برای ایستگاه فروگده مهرآباد، کمابیش متوسط بوده است. تقریبا یکسان بوده است. یعنی ۲۰۰ تا ۲۳۰ میلی متر بوده است. بارش متوسط سالانه در این منطقه بوده است. حالا یک سال کمتر یا سالی بیشتر شده است. ولی در طولانی مدت، یعنی ۱۰ ساله حداقل می‌بینید که همه اینها در بازه‌های زمانی ده ساله، دارای تفاوت بسیار جزئی هستند. از سالی به سالی دیگر ویژگی منطقه خشک همین است. این مشکل نیست، این ویژگی است. این کمابیش بوده است.

مدیریت باری به هر جهت

وی افزود: هر چه منطقه خشک‌تر باشد، بی نظمی جوی در آن منطقه بیشتر است. این یک قاعده ثابت شده است. ما اصلا مدیریت بسیار نادرست و غلطی داریم. زیرا درک نکردیم شرایط جوی منطقه خشک را که ما در آن زندگی می‌کنیم. فرض کنید همین سدسازی‌ها، بسیاری از آنها ناشی از همین عدم درک است که سبب شده است تالاب‌ها و دریاچه‌هایی از بین بروند. ادراک درستی نسبت به منطقه خشک و اکولوژی این منطقه نداریم. مدیریت مبتنی بر شرایط اکولوژیک چنین منطقه‌ای متاسفانه دیده نمی‌شود. این مشکل ماست. او با اشاره به چرای بی‌رویه دام، در ادامه گفت: مشکل چرای دام که سال‌های سال بوده است. از اوایل دهه ۴۰ که مراتع ملی شد، پوشش گیاهی مناطق تقریبا همه از بین رفته است. یک بارانی هم که می‌بارد، به جای اینکه این بارش آرام آرام با پوشش گیاهی آن منطقه نفوذ کند در زیر زمین و چشمه‌سارها را سرشار کند و سفره‌های آب زیرزمینی راغنی کند، این به صورت سیل راه می‌افتد. یعنی ما وقتی باران ۳۲.۴ درصد نسبت به بلند مدت (نرمال) کاهش داشته است.

یک جامعه‌شناس مطرح کرد:

تغییرات فرهنگ و تأثیر آن در سبک زندگی ایرانی

ادامه داد: مسن ترها درباره نحوه آشنایی با همسر، بیشتر گزینه فامیل بودن را انتخاب می‌کنند و جوان ترها میلند بیشتر از طریق دوستی و مهمانی همسر خود را انتخاب کنند. حتی خانم‌ها تاکید کردند پسرهای باید زیبایی و آراستگی داشته باشند. وی اضافه کرد: جوان ترها سن بالاتری برای سن ازدواج مناسب می‌دانند درحالیکه مسن ترها سن پایین‌تر ذکر کردند.

◀ به مسائل فرهنگی بپردازید

عضو هیات علمی دانشگاه تهران، مادی‌گرایی را یکی از دلایل طلاق عنوان کرد و گفت: میزان طلاق با توجه به تغییرات شیوه‌های همسرگزینی و مادی‌گرایی رو به افزایش است. موافقت با طلاق در بین جوان‌ها بیشتر و در بین مسن ترها کمتر است. کاطمی پور تصریح کرد: تغییرات سبک زندگی خانوادگی در ایران علاوه بر تأثیرپذیری از مدنیزاسیون و جهانی شدن ناشی از رفتارهای فرهنگی بیمارگونه در میان بسیاری از متولیان امور فرهنگی و اجرایی کشور است. وی یادآور شد: بنابراین برای سیاستگذاری جهت افزایش میزان ازدواج، کاهش سن ازدواج و کاهش میزان طلاق به جای ارائه وام و تسهیلات برای ازدواج یا صدور بخشنامه برای کاهش طلاق باید در زمینه مسائل فرهنگی و تغییر مولفه‌های سبک زندگی در کشور اقدامات ویژه به عمل آید.

◀ سبک زندگی مستلزم انتخاب است

این جامعه‌شناس خاطرنشان کرد: سبک زندگی، جنبه‌های عینی و مشهود فرهنگ و ملموس فرهنگ و نظام ارزشی در یک جامعه است؛ در حقیقت سبک زندگی بر انتخاب‌های مهم افراد می‌تواند تأثیرگذار باشد. کاطمی پور ادامه داد: سبک زندگی مفهومی است که با انتخابی شدن مفهوم زندگی روزمره معنا پیدا می‌کند. به این ترتیب که بر خلاف گذشته و جامع سنتی که افراد جایگزین اندکی در میان برنامه‌های زندگی خود داشتند، در جامعه معاصر به واسطه اهمیت یافتن خود و مسئولیت شخصی و ظهور جامعه مصرفی در زندگی، قدرت انتخاب نیز بیشتر شده است. وی اضافه کرد: سبک زندگی، مستلزم انتخاب است اگرچه میزان و درجه آزادی انتخابی می‌تواند از فردی به فرد دیگر و از گروه، جامعه و زمانه‌ای تا گروه، جامعه و زمانه‌ای دیگر متفاوت باشد. کاطمی پور با اشاره به نظریات بودیور (جامعه‌شناس فرانسوی) درباره سبک زندگی گفت: موضع کلی بودیور درباره مقوله سبک زندگی با این عبارت از کتابش مشخص می‌شود که اقتصاد جدید طالب دنیای اجتماعی است که در آن مردم به همان اندازه که بر اساس ظرفیتشان در تولید ارزیابی می‌شوند بر حسب ظرفیتشان در مصرف نیز ارزیابی خواهند شد و اقتصاد نوین، اخلاق رهاخته تولید و انباشت را به نفع اخلاق لذت جویانه مصرف نفی می‌کند.

◀ توجه به سبک زندگی

در همین راستا، رئیس مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت نیز در این نشست تخصصی گفت: امروزه سبک زندگی اهمیت زیادی پیدا کرده و امروز مهم‌ترین مبحث اجتماعی است. خوشبختانه نسبت به تعریف این مبحث اجماع خوبی وجود دارد. مد نیزیم در تعریف مفاهیم ابهام وجود دارد اما در مورد سبک زندگی چون محدود شده و به جنبه‌های محسوس زندگی ارجاع شده است که خودشان ذاتا روشن تر هستند این اجماع وجود دارد. شکل و روش زندگی از همین جهت در میان عامه مردم به خصوص جوانان و متفکران اهمیت زیادی پیدا کرده است.

آرمان ملی

اجتماعی

۹

گزارش

افزایش تعداد زنان سرپرست خانوار

با تغییر نقش زنان در دهه‌های اخیر، و پررنگ شدن جنبه اجتماعی حضور و فعالیت زنان در همه عرصه‌ها، مسئولیت و وظایف آنها نیز طبعاً بیش از گذشته شده است. با نگاهی به سطح جامعه مشاهده خواهید کرد، که نقش زنان چه در نهاد کوچک خانواده و چه در جامعه، پررنگ‌تر از گذشته است.

رشد جمعیت زنان سرپرست خانوار در سال‌های اخیر طیف وسیعی از موضوعات اقتصادی، اجتماعی، سلامت و مهارتی را در پی داشته است و توجه بسیاری از سیاست‌گذاران را به خود جلب کرده است.

به گزارش مهر، بسیاری از خانوارهای نیازمند با سرپرست زن، به دلیل فقدان سرپرست، فوت، از کار افتادگی، طلاق، معلولیت و بیماری سرپرست یا استیصال و درماندگی مورد حمایت اشخاص حقیقی یا دستگاه‌ها، نهادها و مؤسسات حمایتی قرار می‌گیرد و زنی در خانواده معمولاً مسئولیت تأمین تمام بخش عمده‌ای از هزینه‌های خانوار را بر عهده می‌گیرد و یا تصمیم‌گیری در مورد نحوه هزینه‌کردن درآمد‌های خانوار را بر عهده دارد. این فرد لزوماً مسن‌ترین عضو خانوار نیست. رشد جمعیت زنان سرپرست خانوار در دهه‌های اخیر، طیف وسیعی از مسائل و مشکلات در موضوعات اقتصادی، اجتماعی، سلامت و مهارتی را در پی داشته است. از این رو توجه بسیاری از سیاست‌گذاران و برنامه‌ریزان به این گروه جمعیتی، معطوف شده است.

گزارش‌های بانک جهانی حاکی از آن است که بیش از ۶۶ درصد از فقرای جهان را زنان تشکیل می‌دهند. در حالی که که زنان بیش از دوسوم بار کاری را بر دوش می‌کشند اما تنها ده درصد از کل درآمد جهانی و فقط یک درصد از ثروت جهان نصیب آنان شده است.

توانمندسازی زنان از جمله مؤلفه‌های مهم در توسعه پایدار است و زنان سرپرست خانوار بخش مهمی از شهروندان کشور را تشکیل می‌دهند.

طبق اطلاعات منتشر شده در مرکز آمار ایران تعداد زنان سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان بهزیستی کشور از ۱۸۰ هزار و ۱۲ نفر در سال ۱۳۹۶ به ۲۷۸ هزار و ۳۵۲ در سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است. همچنین تعداد زنان سرپرست خانوار تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی (ره) هم از یک میلیون و ۱۵۶ هزار و ۶۰۶ نفر در سال ۱۳۹۶ به یک میلیون و ۲۶۴ هزار و ۲۶۹ نفر در سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است.

تعداد زنان شهری سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان بهزیستی دارای بیمه تأمین اجتماع در طی دوره زمانی ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۱ روندی کاهشی داشته است به طوری که از تعداد ۵۳ هزار و ۸۸ نفر در سال ۱۳۹۶ به تعداد ۴۳ هزار ۵۵۳ نفر در سال ۱۴۰۱ رسیده است. بر همین اساس در سال ۱۴۰۲ تعداد زنان شهری سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان بهزیستی دارای بیمه تأمین اجتماع به ۶۵ هزار و ۱۳۶ نفر رسیده است. طرح جامع توانمندسازی زنان سرپرست خانوار اهدافی مانند حمایت همه‌جانبه فردی، اجتماعی و اقتصادی از زنان سرپرست خانوار، هم‌افزایی بین دستگاه‌ها و یکپارچه‌سازی حمایت‌ها، جلب مشارکت حداکثری سازمان‌های مردم‌نهاد، تسهیل فرایند توانمندسازی، اشتغال، تولید و عرضه محصولات و ایجاد شرایط امنیت شغلی و پایداری وضعیت مصلوب زنان سرپرست خانوار را در دستورکار دارد.

از طرفی در کشور ما نه تنها محرومیت زدایی ریشه تاریخی و فرهنگی دارد بلکه امروزه یک تکلیف قانونی نیز به حساب می‌آید که توسط سازمان‌های حمایتی همچون بهزیستی و کمیته امداد امام (ره) انجام می‌گیرد. هر چند در سه برنامه اول توسعه، توجه به زنان سرپرست و سرپرست خانوار جز سیاست‌های اصلی نظام برنامه‌ریزی به شمار نمی‌آمد، اما از برنامه چهارم توسعه به بعد رویکرد حمایتی معطوف به این گروه از زنان قوت گرفت.

روی خط آرمان ملی

۸۸۱۰۵۰۰۷

جمعیت

بخش زیادی از جمعیت کشور ما در حال حاضر با مشکلی به نام بیکاری دست و پنجه نرم می‌کند. اگر قرار است دنبال افزایش جمعیت باشیم، باید برنامه مدرنی در این زمینه تهیه کنیم که افق آینده را صبح و شفاف ترسیم کند. در حال حاضر بیکاری در جامعه بیداد می‌کند و باید فکری اساسی برای اشتغال جوان‌ها کرد.

صمیمی از تهران

گرانی گوشت

گوشت و مرغ به طرز عجیبی قیمت‌های آن بالا رفته است. قیمت تخم مرغ و سبب زمینی هم بالا رفته است. کارگران و اقشار ضعیف جامعه باید گرسنگی را تحمل کنند تا آخر ماه بیاید و بتوانند نان خالی بر سر سفره‌های خود بگذارند. حقوق‌های نجومی، مهمانی‌های اقشار پردرآمد جامعه را چطور می‌توانیم از یاد خود خارج کنیم که چه اسراف‌هایی در این مهمانی‌ها که نمی‌شود؟! چرا مسئولان به هیچ عنوان به فکر اقشار کم درآمد جامعه نیستند کمی هم به فکر ما باشید.

یک کارگر از تهران

مدریان قبلی بازنشته

مدریان اکثر دستگاه‌های دولتی ما بازنشته هستند که مجدداً پست‌های کلیدی می‌گیرند یعنی یک حقوق بازنستگی می‌گیرند و یک حقوقی که در حال حاضر می‌گیرند با وجود اینکه در جامعه ما تحصیلکرده‌های بی‌کار هستند که می‌توانند در این شغل‌ها مشغول به کار شوند. در حال حاضر ما جوانان تحصیلکرده بی‌کار در مملکت زیاد داریم. جا دارد برای سال آینده مسئولان به این موضوع توجه واضحی کنند.

حمیدی از تهران